Further the visitors have observed a good understanding between monks and lay brothers.

The religious must celebrate two masses, one de Beata Virgine and one pro defunctis, and those who have not yet been ordinaten priest, seven psaumes, the brothers fifty Pater and Ave Maria. Some receive disciplina during the general chapter.

The revenues amount to 400 florins and there are enough victuals. The convent also owns cows and horses.

Population: the prior and seven monks, one hospes, one novice, one lay brother and three donates.

According to PCBR: see above.

Gulielmus Raveschoot entered the charterhouse on November 25th 1505 but did not persevere and left in october 1506.

There are differences between the visitor's report and PCBR. We suppose that Andreas Andriesz, Cornelius Theodorici and Henricus van Alkmaar were postulants at the time of the visitation, but we have no means of proof. Gabriel Offhuys is probably still hospes; he did a second profess in Louvain, but we ignore at what period.

**Carta patrum visitatorum tempore ordinarie visitationis. Anno xv^c ix
celebrata facta.**

In nomine domini Amen. Anno a nativitate eiusdem domini millesimo quingentesimo nono circa solemnitatem Assumptionis gloriose et intemerate semper Virginis Marie. Nos fratres Petrus et Gerardus domorum Vallis Regalis iuxta Gandavum et Sancti Bartholomei prope Delf ordinis cartusiensis priores, domum beate Marie Magdalenaæ sub Cruce in Monte Calvarie eiusdem ordinis in Lovanio auctoritate reverendi patris domni prioris cartusie maioris, ac totius capituli nostri generalis ordinarie visitantes, invenimus ibidem congregationem in Domino nobis bene placentem, et in utroque statu spirituali videlicet et temporali pro modulo et rata temporis sue incorporationis, divina cooperante clementia admodum proficiemt. In quibusdam tamen ordinis nostri rudimentis que ignorare oportet neminem necdum ad plenum bene institutam, in primis dominum Joannem eiusdem congregationis priorem vita et conversatione religiosum, modestum in divinis valde strenuum et exemplarem, pro sibi commissorum filiorum suorum directione ac institutione pervigilem et in edificiorum structura supra vires sollicitum et ob id nedum a suis verum etiam a doctis periter et indoctis plurimum comperimus dilectum et commendatum. Quem in cepto proposito animare potius cupientes, qui super defectibus quibusdam humanis arguere, hortabamur in Domino quatinus hanc congregationem et novellam plantationem, precioso Christi sanguine redemptam, in agro dominico, hoc est in sacro nostro ordine, plantatam circumfodere, impingnare, et rigare quam diligentissime velit. Circumfodere, inquam, discipline sarculo ne aut sua negligentia, vel dyaboli fallente et faciente astucia, magna spinarum et veprium mundane ac pristine conversationis congeries succrescens, bone voluntatis iactatum semen, ne sursum versus germinet obvolvat. Diligenti igitur studio invigilare debet, ut quam primum sibi commissos filios remissius agere, aut a cartusiane institutionis semita, pedem subtrahere cognoverit, mox vigore discipline ab illicitis prohibeat, excessus culparum salubriter resecet. Alias si censura discipline negligatur, cuncta in confusionem venient. Ubi et gubernaculum discipline contemnitur, restat ut religio naufragetur. Cum igitur philosopho attestante, non parum refert iuvenem sic vel sic assuefieri, vehementer elaborare debet hanc novam et iuvenilem plantationem ita in timore Dei et nostre institutionis proposito instituere et dirigere ut posteris omnibus et maxime his qui ex omni natione, bonarum artium desiderio ad universitatem confluunt, in quorum medio resident, esse valeant in sancte conversationis exemplum. Adeo ut suum periculum veluti in speculo in eorum vivendi modo contemplantes, ipsorum immo Dei imitatores fiant. Impingnare preterea debet bonis electisque exemplis et suis magis quam alienis, nam si alienis et non suis ignominia est illi. // Rigare etiam eum convenit sacre scripture stillicidijs, quoniam ut fieri solet mens ariditate quadam in seipsa

marcescens, fluentis scripturarum irrigata, virtutum incrementa accipit. Verum ut ea que perlibavimus fructuosius perficere valeat volumus ut monachos omnes ad minus semel in mense visitet cellatum, de eorum f 3v profectu aut in defectu diligenter inquirat. Omnesque quos ad scripturam idoneos congnoverit illico disponat, et singulis mensibus rationem ab eis requirat. Si quem vero negligentem aut non ex animo obedientem invenerit, privatione vini aut pena graviori districte puniat. Et cum huiusmodi visitationes facere nequiverit, vicarius, eius vices supplebit. Finaliter rogavimus eumdem ut filios suos omnes, pro quibus districto judici redditurus est rationem personaliter diligat, hilariter ac prompte, prout facultas domus admittit, in corporalibus eis subveniat, statuta patrum et cartam visitatorum observet, et observari faciat. Et maxime breve apostolicum quo sub pena excommunicationis prohibetur mulierum ingressus. Ne illos excommunicationis periculo, et se suosque inobedientie nota involvat sed omnes in cartusiane vite semitis per sancta virtutum exercitia deducendo repromissam fidelibus servis immarcescibilem percipiat coronam. Quod ut facilius fiat, dicat preter sibi in recitatione iniuncta duas missas. Unam de beata Virgine, et alteram pro defunctis duasque in secreto suo accipiat disciplinas.

Monachos vero conversum et donatos ad invicem religiose conversantes cum gaudio invenimus, unde Deo immortali gracias agimus, exhortantes eosdem secundum apostoli consilium ut exhibeant corpora sua Deo hostiam vivam, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium suum, inter carnem et spiritum que invicem iugiter adversum se concupiscunt, iustum rationis ac discretionis ferre iudicium, nullius in iudicio accipiendo personam, carnem constanter spiritui subdentes, atque in servitutem redigentes, in obsequium Ihesu Christi domini Dei redemptoris nostri. Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini, inquit apostolus. Si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis. Habeat unusquisque corpus suum sicut egrum commendatum, cui est multum petenti ac desideranti inutilia penitus sunt neganda. Utilia vero et salubria et nolenti ingerenda. Sic agat unusquisque de corpore suo, non tamquam de suo, sed tamquam illius a quo precio magno empti sumus. Ut ipsum in corpore nostro portemus ac glorificemus magna cum diligentia precaventes, ne pro necessarijs vel commodis vite presentis a propositi rectitudine vel dignitate nature, in amorem vel honorem corporis sui, in aliquo sinat quispiam degenerare spiritum suum, semper cum timore et tremore vestris felicemque vestrorum salutem operando. Non solum eorum qui mortui sunt, sed et illorum qui multo tempore post vos futuri sunt quos in sancto proposito imitatores estis habituri. Ex vobis enim ex vestro exemplo, ex auctoritate vestra, pendere habet omnis posteritas ordinis, huius novelle et inclite plantationis. Vos in ea patres, vos in ea institutores, cum debita imitationis reverentia appellabimini a successoribus vestris. Quemcumque enim a vobis statutum, et quemcumque vobis servantibus in consuetudinem fuerit missum, absque omni retractatione a posteris vestris servandum et tenendum erit. Nec fas erit ab aliquo immutari. Sic enim de vobis erit apud illos, sicut est de incommutabilibus legibus summe et eterne veritatis

apud vos, quas scrutari omnibus expedit et scire nulli autem licet diiudicare. Ideo in exemplum posteriorum, in omni f° 4 silentio et secreto celle singuli studeant sibi preesse, vitam ordinare moresque componere, iugi Dei memoria, continua intentionis actione atque indefessa affectione semetipsos ad pietatem exercere. Nam ut apostolus ait: Corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia valet habens promissionem vite que nunc est pariter et future. Hanc enim qui non habet in conscientia, qui non exercet in cella, nec exhibet in vita, non solitarius sed solus enim dicendus est. Vere enim solus est cum quo Deus non est. Cum quo vero Deus est numquam minus solus est quam cum solus est. Et cum aliquo a spiritualium studiorum intentione remittendus est animus, manibus id potissimum quod a presidente iniungitur tractare debemus. Non id quod tantillum ad horam delectat sed quod spiritualibus studijs delectationem conservet et nutriat, unde scilicet cum unicuique ad semetipsum redeundum esse visum fuerit, animus se facile expediatur, absque controversia inherentis voluntatis, absque contagio contracte delectationis vel memorie imaginantis. Sicut est ad edificationem spiritualem aliquid scribere quod legatur, aut certe aliquid meditari quod scribatur, determinatis et horis determinate lectioni insistere ad edificandum animum et de scripturis sacris, et de sanctorum patrum tractatibus aliquid cotidie diligere atque in ventrem memorie demittere, rursumque revocando, more mundorum animalium, crebro ruminare, quod proposito conveniat, quod intentioni perficiat, quod ipsum animum occupando detineat, ut aliena cogitare non libeat. Itemque de lectionis serie aliquem haurire affectum formare quoque orationem que lectionem interrumpat. Nec tam interrumpendo impedit, quia continuo ad intelligentiam lectionis puriorem animam restituat. Deinde hortabamur eosdem ut divinas laudes nocturnas et diurnas cum omni reverentia et devotione pure ac strenue studeant Deo persolvere, non pigri, non somnolenti, non parcentes vocibus, sed secundum datam eis a Deo gratiam fideliter laborando. Volentes quod quicumque in eisdem notabiliter somnolentus¹² fuerit, lucernam cum candela intus ardente manu teneat. Huiusmodi somnolentia durante sub pena parentie vini totiens quotiens Qui vero tarde venerint post finem prime gloria patri veniam accipient ad gradum altaris in medio chori. In spaciamentis simul exeant, simul maneant, simul redeant, vicarius quoque legat vel dicat aliquid ad omnium edificationem. Et non loquantur de rumoribus sæculi. Colloquia mulierum, matre et sororibus demptis, cum una aut duabus honestis associatis, bis in anno¹³ dumtaxat absque speciali visitatorum licentia, interdicimus universis. Qui contrarium fecerit, careat omni mulierum colloquio usque ad futuram visitationem. De visitatis aut non visitatis nemo alium inquietet, sed singuli secundum ammonitionem eis factam in capitulo, studeant se fideliter et ferventer emendare. Finaliter

¹² *in de marge na de lijn* : Nota : remedium contra somnolentia

¹³ *in de marge na de lijn* : X Colloquia mulierum, matre et sororibus demptis interdicta illis bis in anno [... ?], Anno 1509

rogavimus eosdem ut patrem eorum spiritualem indefesse pro eis laborantem sincere diligent monita eiusdem pariter et nostra benigne suscipiant. Studeantque cotidie in amore Dei et serena charitate proficere, et de una virtute in aliam tendere. Ut post presentis milicie agones et erumnas cum omnibus sæculo abrenunciantibus et Christum Ihesum imitantibus in eterna retributione centuplum accipientes f^o 4^v ad lumen claritatis eterne valeant pervenire. Quod ut facilius fiat dicat quilibet preter in recitatione eis iniuncta duas missas, unam de domina et alteram pro defunctis. Non celebrantes vero dicant bis septem psalmos cum letania sanctorum. Conversus quinquaginta pater noster et totidem Ave Maria. Et singuli in capitulo duas accipient disciplinas. Status domus talis est. Est prior se connumerato cum tredecim monachis, uno converso, tribus donatis et alia familia competenti habentes annue circa quadringentos renenses. de necessarijs sobrie provisi habentes equos et vaccas. Aliqua debent et aliqua debentur eis. In quorum omnium testimonium nos fratres supra nominati sigilla nostra his duximus appendenda. Anno et die quibus supra.

Samenvatting

Datum van visitatie : omstreeks het feest van O.L.V. Hemelvaart, 15 augustus 1509.

De commissarissen Petrus Vasseur*, prior van Gent, visitator, en Gerardus Apers* prior van Delft, convisitator, deden de visitatie en bevinden er een onveranderde situatie in vergelijking met 1507. Wel moeten de monniken een voorbeeld zijn voor de leken en voor allen die de Universiteit bezoeken. Zij moeten zich toeleggen op de lectuur en de meditatie ; goed de officies zingen en niet in slaap vallen (kaars in de hand houden).

De inkomsten bedragen 400 gulden en er zijn nauwelijks voldoende provisies. Ze bezitten nog steeds paarden en koeien.

Inwoners: prior + 12 monniken, 1 convers, 3 donaten.

Bezetting volgens PCBR:

Prior : Joannes van Delft

Vicaris : Arnoldus Calck

Procurator : Adrianus van Brouwershaven

Sacrista : Gulielmus van Mechelen

Monniken : Amelricus van Brussel

Andreas Andriesz.

Cornelius Fekerdey

Cornelius Theodorici

Gabriel Offhuys

Henricus van Alkmaar

Joannes Pavonis

Petrus Jacobsz Pancraes

Petrus Martini

Theodoricus Simonis

Convers : Henricus van Susteren

Donaten : Henricus van Brouwershaven

Joannes de Leodio

Robertus de Monte

Wie in deze lijst de monnik is die niet meer in de Leuvense kartuis verblijft konden wij niet achterhalen. In vergelijking met de vorige visitatie is alleen Petrus Jacobsz Pancraes* tot de communiteit bijgetreden. Volgens PCBR deed hij zijn professie op 28 november 1508 en werd hij priester gewijd op 6 januari 1509.

Résumé

Date de la visite: aux environs de la fête de l'Assomption, le 15 août 1509.

Les commissaires Petrus Vasseur, prieur de Gand, visiteur, et Gerardus Apers, prieur de Delft, co-visiteur, font la visite et y trouvent une situation à peu près inchangée par rapport à la précédente en 1507. Ils insistent pour que les moines soient un exemple pour les laïcs et pour tous ceux qui visitent l'Université. Ils doivent s'appliquer à la lecture et à la méditation, bien chanter les offices et ne pas s'endormir (tenir une bougie dans la main)

Les revenus se montent à 400 florins et il y a à peine assez de provisions. Le couvent possède encore des chevaux et des vaches.

Nombre d'occupants : le prieur et douze moines, un convers et trois donnés.

Selon PCBR : voir ci-dessus.

Il nous est impossible de déterminer quel est le moine qui n'est plus présent dans la chartreuse de Louvain. Par rapport à la visite précédente seul Petrus Jacobsz. Pancraes a rejoint la communauté.

Summary

Date of visitation: towards the feast of the Assumption, August 15th 1509.

During their visitation, visitor Petrus Vasseur, prior of Ghent, and co-visitor Gerardus Apers, prior of Delft, find the same situation as in 1507. But the monks should be an example for the laics and all those who visit the university. They should insist on reading and meditation, on singing the services well and not falling asleep (holding a candle).

The revenues amount to 400 florins and there are hardly enough victuals. The convent still owns horses and cows.

Population: the prior and twelve monks, one lay brother and three donates.

According to PCBR: see above.

We could not make out which monk no longer stayed at the charterhouse of Louvain. Since the former visitation, only Petrus Jacobsz Pancreas had joined the community. According to PCBR he was professed on November 28 1508 and ordained priest on January 6 1509.

**Carta patrum visitatorum tempore ordinarie visitationis
Anno XV^C XJ celebrata facta.**

In nomine domini Amen Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo xj°. Circa festum beati Laurentij martiris. Nos fratres Petrus* et Guillermus* domorum Vallis Regalis prope Gandavum. et Beate Marie ad Montem Sancte Geertrudis in Hollandia ordinis Cartusiensis humiles priores domum Beate Marie Magdalene sub Cruce in Monte Calvarie in Lovanio eiusdem ordinis auctoritate reverendi patris nostri domni prioris Cartusie Maioris ac totius capituli nostri generalis ordinarie visitantes invenimus ibidem congregationem in Domino nobis bene placentem. In primis domnum Joannem* eiusdem congregationis priorem, omnium filiorum suorum testimonio patrem pium, humilem, charitativum atque benignum, et precipue ordinis zelatorem, imitatione sapientissimi doctoris et magistri nostri Ihesu Christi prius exemplo, deinde verbo predilectos filios suos gratiose edificantem repperimus, gratias immortales omnium bonorum largitori Deo de cuius charitatis perspicuo limpidissimoque fonte procedunt et decurrunt bona universa. Verum quia beatus Paulus gentium doctor Corinthijs scribens quos in omni verbo et scientia laudaverat et quibus nihil deesse in ulla gratia dixerat. Paulisper tum procedens diversos ex ipsis postmodum reprehendit. Cuius exemplo edocti predictum priorem licet non multum aspere modeste tamen reprehendimus, quia licet plures ut accepimus bonas fecerit in capitulo exhortationes, sub nimia tamen benignitate sua, metuens alicuius animam concitare, quedam corrigenda in quibusdam personis ut dicitur, diligenter non correxerit, unde quidam (ut plerumque evenire solet) ex hac impunitate animosiores et audatores efficiuntur. Quare hortabamur eundem in Domino ut in omnibus et singulis, precipue ordinis nostri sacratissimi conservationem et defectuum paulatim succrescentium extirpationem, in hac sancta societate et novella plantatione, concernentibus, timore inordinato sublato, se studeat emendare in pectore suo iugiter illud beati Benedicti abbatis in regula sua preclarum verbum retinendo taliter prelatos omnes admonentis. Neque dissimulet inquit prelatus peccata relinquentium, sed mox ut ceperint oriri, radicitus ea ut prevalet, amputet, ne forte radix amaritudinis, si sursum versus f° 5 germinaverit, postea extirpari nequeat et ex hoc inquinentur (*sic*) multi. Ut igitur in his melius perficere valeat, volumus ut monachos suos omnes semel ad minus in mense visitet cellatum et sacri eloquij pabulo, in arrepto sancto proposito pro viribus stabiliat et instituat, temptatos et afflictos orationibus et consolationibus iuvet. Si quos vero tamquam sue salutis immemores remissee agentes, et ea que sancti patres nostri pro manutenentia ordinis nostri sanxerunt (cellam et silentium loquimur) contemnentes invenerit, per subtractionem victualium proximo capitulo puniat, et quecumque orientia vicia, ne radicem mittant, aut bonos quosque inficiant aut corrumpant discipline vomere, sulcare et extirpare studeat. Ut sic tamquam pastor fidelis pro sanctarum virtutum exhortamenta filios suos omnes sine

macula aut ruga Christo sponso presentare et ab eo pro suis laboribus audire mereatur. Euge serve bone et fidelis quia super pauca fuisti fidelis, intra in gaudium domini tui. Quod ut facilius fiat, dicat preter in recitatione sibi iniuncta duas missas unam de beata Virgine et aliam pro defunctis, duasque in secreto suo accipiat disciplinas.

Monachos vero, conversum et donatos ibidem suave iugum obedientie et onus Domini leve sub pio et religioso patre suo spirituali humiliter ferentes, et ad censuram cartusiane institutionis precipua exercitia observantes et ambulantes, impresentiarum in bono confortare pro nostre exilitatis modulo studuimus. Quosdam vero (humanum dico propter infirmitatem carnis) in quibusdam observantijs nostre religionis segniores invenimus. Nos igitur paterna correptione uti filios charissimos reprehendimus. Illos autem ad perseverantiam admonitos humilimus. Que virtus¹⁴ ad modum omni homini necessaria est in semitis Christi ambulanti. Non enim qui inceperit, sed qui perseveraverit in finem hic salvus erit. Proinde si ad nostram doctrinam scripta sunt que sub figurarum viribus primis illis patribus contingebant, non ab re, studiosiori animo recoluerunt qui Ioseph patriarcham veste talari indutum litteræ sacre commemorant, vestis enim usque ad talos usque propendula (ut magno illi Gregorio placet) perseverantiam significat. Hinc et lex vetus sacrificium cum cauda offerendum esse voluit, ut vel tali saltem umbraculo, virtutem hanc omnium bonorum operum consummatricem preludent. Tolle inquit Bernardus perseverantiam, nec obsequium mercedem habet, nec beneficia gratiam, nec laudem fortitudo. Ne igitur et hi qui parumper accepti sui propositi ac cartusiane discipline aut ignari aut immemores videntur, post tam crebras et tam longas vigilias, algores, inedias, omnemque cartusiane vite laborem, premio illo inenarrabili fraudentur quod preparavit Deus his qui de corde puro, et conscientia bona et fide non ficta diligunt eum, ipsos hortabamur in Domino et eorum sodales in visceribus Ihesu Christi rogatos habuimus, ut studeant et conentur in presentis huius vite stadio, eternorum civium inchoare officium si in celesti gloria, sanctorum velint perfui consortio.¹⁵ Pure enim et strenue die ac nocte orationibus incubantes omnem torporem et somnolentiam propellere moliantur. Nam si reliqua militantis ecclesie membra dinumerare volumus, nemo est omnium qui Christo militant, ad orationem f° 5v maiori sacramento astriclus. Sed hi qui cartusianam religionem. non tam verbo quam opere profitentur, delecti igitur ab omni strepitu seculari seu populari, falsos quosque mendacis fame rumosculos a celle sue limitibus excludant, ut dirigatur oratio eorum pura sicut virgula fumi ex aromatibus myrrhe et thuris, et universi pulveris pigmentarij, ante conspectum divine maiestatis. Nihil enim oratione preclarus, nihil vite nostre utilius, nihil anime Deo devote dulcior, nihil denique in nostra religione sublimius. Quippe nisi in oratione tanta utilitas, tanta

¹⁴ In de marge na de lijn : De virtute perseverentie

¹⁵ In de marge na de lijn : Exhortatio bona ad orationem

dignitas, tanta excellentia foret. Divinus ille Paulus omnium mysteriorum vas electissimum, rationos (?) fratres tam ferventi animo non obsecrasset, inquit enim obsecro vos fratres per dominum nostrum Ihesum Christum et per charitatem suprascriptam ut adiuvetis me in orationibus vestris ad Deum. Et ad Colocenses scribens, orationi, inquit, instate, vigilantes in ea in gratiarum actione sunt et pro nobis orantes. O summam igitur orationis virtutem. O virtutem orationis indicibilem, que servat magna ut Augustinus ait, et nutrit minima per quam divites tibi sunt et pauperes non deficiunt, per quam gubernamur in prosperis et fiduciam gerimus in adversis. Ceterum cellam et silentium veluti duo præcipua totius profectus spiritualis fundamenta strictissime servent, sese in ea sub taciturnitatis censura exercitantes ad pietatem que ad omnia valet. Nonnumquam vero ad corporalem exercitationem manum mittant et in scribendis libris artem habentes diligenter scribant. Et ignaros scribere doceant. Nam ut statuta nostra canunt quotquot recipimus scribere docemus. Qui vero in hoc non obedierit et ad discretionem prioris non scripserit præter ordinis disciplinam, ad eiusdem prioris arbitrium acrius corrigatur. Ad spaciamenta vero simul exeant, maneant, redeant. Nec ex spaciamentis ad cellam ne solus quidem quispiam redditum faciat, sine rationabili causa per presidentem approbanda. Et quoniam certatim multi confluunt ad eos visitandos, tum propter clausure imperfectionem, tum propter edificiorum ac loci novitatem, ideo singulos monuimus ut ubique eorum quilibet sese exhibeat exemplar bonorum operum cartusianum inconsusibilem (*sic*) in doctrina exhortationis, in integritate vite, in gravitate religiosa, non contendentes verbo quod ad nihil utile est nisi ad subversionem audientium. Non enim licet servum domini litigare aut offendiculum ponere. In omnibus autem et super omnia et ubique sint patri suo spirituali, Christi Ihesu vicario cum omni reverentia obedientes, ipsius pariter et nostris monitis super obtemperantes, ut sic ærumnosus huius vite cursu consummato, vitam adipiscantur eternam. Quod ut facilius fiat, dicat quilibet preter in recitatione sibi iniuncta duas missas, unam de beata Virgine et aliam pro defunctis. Non celebrantes vero bis septem psalmis cum letanijs. Et conversus quinquaginta pater noster et totidem Ave Maria duasque in capitulo singuli recipient a presidente disciplinas. Status domus talis est. Est prior se connumerato cum tredecim monachis, uno novicio monacho, uno converso, quinque donatis et alia familia competenti. De necessarijs non plene provisi. Aliqua debent et aliqua debentur eis. In quorum testimonium et robur nos fratres supra nominati sigilla nostram his duximus apponenda anno et die quibus supra.